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شکسته شدن رکورد تردد زائران خارجی از تمرچین

ایرج دست نشان، مدیرکل راهداری وحمل ونقل جاده ای آذربایجان غربی: با افزایش ۱۰ درصدی تردد زائران 
خارجی از پایانه مرزی تمرچین نسبت به دوره مشابه سال های گذشته، امسال رکورد تردد زائران خارجی 

از این پایانه مرزی شکسته شد.

راه اندازی نیروگاه تجدیدپذیر ارگ جدید بم تا 2  ماه دیگر
امیر حسن زاده، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار کرمان: نیروگاه خورشیدی 5 مگاواتی 
 در منطقه ویژه اقتصادی ارگ جدید بم در حال ساخت است و این نیروگاه تا 2  ماه دیگر تجهیز و 

راه اندازی می شود.

قزوین گردی 
تاریخچه شهر قزوین به دوران ساسانیان می رسد. این شهر 
به دستور شاپور، پادشاه ساسانی رونق یافت. قزوین، شاهراه 
اقتصادی جاده ابریشم، سال ها محل گذر بازرگانانی بود که 

کالاهای خود را از شرق به غرب می بردند.
 قزوین در زمان حکومت صفوی ۵۷سال پایتخت ایران بود و 
از همین رو دارای اماکن و موزه های تاریخی بسیاری است. 
قزوین از نظر تعداد آثار تاریخی رتبه نخست ایران و رتبه 
سوم جهان را دارد و حتی همین چند وقت پیش، کاوش های 
»قلعه کرد« کاوشگران را به یک دندان شیری در این غار 
رساند که آنها حضور انسان نئاندرتال در ایران را تا ۱۷۵هزار 

سال پیش تخمین زدند.
۹شهریور ، سالروز برگزیدن قزوین به عنوان پایتخت از سوی 

شاه تهماسب صفوی را روز قزوین می نامند.

منا  سبت خبر روز 

هواشناسی

کشاورزی

 بازگشت شرایط عادی
 به مرز مهران 

درحالی  که سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور 
فراجا اعلام کرده بود که با کمبود اتوبوس برای بازگشت 
زائران اربعین در مهران مواجه هستیم و هماهنگی های لازم 
برای رفع کمبود در حال انجام است، مدیرکل راهداری ایلام 

از رفع این مشکل خبر می دهد.
به گزارش همشهری، مدیرکل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای ایلام روز چهارشنبه)دیروز( در گفت وگو با همشهری 
اعلام کرد: »واقعیت این است که قرار نبود ۱0هزار زائر کشور 
افغانستان از مرز مهران به ایران بیایند و قرار بود این زائران 
از مرز شلمچه وارد ایران شوند، ولی مرز مهران را انتخاب 
کردند. همین موضوع سبب شد یکباره با انبوهی از زائران در 
مرز مهران مواجه شویم. با بروز مشکل بلافاصله به استان های 
همجوار فراخوان دادیم تا اتوبوس ارسال کنند و زائران فقط 
یکی، دو ساعت در مرز مهران معطل ماندند.« سیدزاهدین 
چشمه خاور افزود: »شرایط تردد در مرز مهران عادی است.« 

5شهر ایران در میان گرم ترین ها 

دزفول در استان خوزستان در روز چهارشنبه، ۷شهریور 
با دمای ۵۱.4درجه سانتی گراد بالای صفر گرم ترین شهر 
جهان شناخته شد. به گزارش همشهری، آبادان و اهواز در 
استان خوزستان هم بعد از دزفول جایگاه دومین و سومین 
شهر گرم جهان را به خود اختصاص دادند که دمای آنها 

به ترتیب ۵0.۵و ۵0.4درجه سانتی گراد ثبت شده است.
همچنین بعد از این شهرها، شهرستان امیدیه با دمای 
۵0درجه سانتی گراد در جایگاه ششم و مسجد سلیمان با 
دمای 48.3درجه سانتی گراد در جایگاه سیزدهمین شهر 
گرم جهان قرار گرفته است. روز سه شنبه، 6شهریور هم 
امیدیه با دمای 4۹.۷درجه سانتی گراد، سومین شهر گرم 
جهان شناخته شد. همچنین بعد از آن دزفول با دمای 
4۹.6درجه سانتی گراد، چهارمین شهر گرم جهان شد. 
اهواز با دمای 4۹.2درجه سانتی گراد در جایگاه ششم و 
آبادان هم با دمای 48.۷درجه سانتی گراد در جایگاه نهم 

قرار گرفته بودند. 

پرنده محبوب نخل داران 
بلبل با صدایش جادو می کند؛ 
حتی اگر گونه ای از بلبل، آفت 
درختان خرما باشد. بلبل خرما با 
آن که آفت درختان خرما محسوب 
می شود، ولی پرنده  ای محبوب در 
بین جنوبی هاست؛ اما چرا؟ چون 
صدایش گوشنواز است و آرامشی 

که صدای بلبل دارد، اجازه نمی دهد باغداران آنها را از روی درختان 
خرما فراری دهند. به این علت نامش را بلبل خرما گذاشته اند که 
شهد خرما را می  نوشد و در نتیجه ، خرماها می  ریزند یا حشرات 
در آنها تخم می  گذارند. محل زیست آنها اغلب باغ  ها، نخلستان  ها 
و جاهای پر  درخت است و گاهی هم در نقاط کم درخت دیده 
می شوند. غذای اصلی آنها همچنان که از نامش بر می آید بیشتر 
میوه درخت خرما و البته سایر میوه هاست؛ به گونه ای که مثلًا در 
بهبهان، باغ های زردآلو زیستگاه مورد علاقه این گونه بلبل هستند. 
همچنین در سیستان و بلوچستان در میان نخلستان های مومان هم 
زیاد دیده می شوند. این پرنده لانه اش را اغلب روی شاخه درختان 
موجود می سازد و خوراک عمده و مورد علاقه این بلبل، توت های 

رسیده و تمشک است.

گراند هتل 

این هتل را نخستین نمونه هتل ایران می دانند که مطابق 
هتل های اروپایی طراحی و ساخته شد، هتلی که زمان ساخت 
آن به سال های پایانی دوره قاجار، یعنی ۱۲۹۹ تا ۱۳۰۰ می رسد. 
این هتل توسط اربابی به نام شاپور پارسی ساخته شد که البته 

شاپور پارسی بعدها نام خود را به مهرشاهی تغییر داد.

سعدالسلطنه 

کاروانسرای سعدالسلطنه به دستور سعدالسلطنه، حاکم وقت 
قزوین در دوره قاجاریه ساخته شد. این کاروانسرا ۲6شهریور 
۱۴۰۲ در چهل وپنجمین اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو 
در ریاض به  همراه 5۳ کاروانسرای تاریخی دیگر تحت عنوان 

کاروانسراهای ایرانی در فهرست میراث جهانی قرار گرفت.

عمارت چهلستون

عمارت چهلستون یا کلاه فرنگی یکی از آثار مهم دوره 
صفوی و تنها کوشک باقیمانده از مجموعه کاخ های سلطنتی 
شاه تهماسب در اواسط قرن دهم هجری است که براساس 
معماری ایرانی در ۲ طبقه ساخته شده و شامل نقاشی های 

دیواری کم نظیری از مکتب قزوین است. 

نخستین خیابان ایران 

خیابان سپه قزوین نخستین خیابان طراحی شده ایران است 
که در دوره صفوی در زمان پایتخت شدن قزوین احداث شد و 
در سال۱۳۸۷ رسما به عنوان نخستین خیابان ایران در فهرست 
آثار ملی به ثبت رسید. این خیابان را شاه تهماسب صفوی 

ساخته است.

دروازه کوشک

دروازه  درب کوشک قزوین یکی از دروازه های مهم و تاریخی 
این شهر محسوب می شود که در قزوین کنونی در انتهای 
خیابان آزادی یا نادری قدیم قرار گرفته است. این دروازه 
بزرگ در گذشته به سمت الموت، رودبار و کوشک و همچنین 

شکارگاه های شمال قزوین باز می شد.

 معطرترین کوچه ایران  معطرترین کوچه ایران 
کوچه مازاری های یزد از ۷قرن پیش تا امروز محل فعالیت کارگاه های حناسایی و نخستین گذرگاه فرهنگ و هنر ایران است

روزهای گرم تابستان، زمان برداشت برگ گیاه حناست و در کوچه 
مازاری های یزد حسابی بروبیا به پا می شود. کوچه مازاری های یزد پر 
از کارگاه های »حناسابی« است که قدمت آنها به ۷قرن پیش می رسد. 
در کنار کارگاه های حناسایی، کارگاه های آسیای ادویه جات دیگر هم 
شکل گرفته. عطر و بوی این کوچه موجب شده است که گردشگران 
زیادی راهی کوچه مازاری ها شوند و از دیدن راه ورسم آسیاکردن 
برگ حنا و انواع و اقسام ادویه جات لذت ببرند. کوچه مازاری ها به 

نخستین گذرگاه فرهنگ و هنر ایران هم معروف است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

۴سال پیش بود که اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی یزد با همراهی شهرداری، کوچه 
مازاری ها را به عنوان گذر فرهنگ و هنر نامگذاری کرد؛ 
 گذری که نام نخستین گذر فرهنگ و هنر کشور را
 به خود گرفت. مسیح می گوید: »با سنگفرش شدن این 
کوچه و آراستگی بیشتر آن گردشگران هم با کوچه 

مازاری ها آشنا شدند. حالا هم جایی برای نشستن و 
یک استکان چای خوردن هست و هم با خیال راحت به 
کارگاه ها می آیند. دیدن حناسایی برای گردشگران به ویژه 

خارجی ها جالب است. 
مدام عکس و فیلم می گیرند. دیدن ادویه سایی برای 
گردشگران خارجی خیلی جذاب است. چندبار پیش آمده 
که خودشان خواسته اند ادویه آسیاشده را بسته بندی 
کنند و با خود ببرند.« این گذر حدود سال۱۳۱5 یک زمین 

بایر بود و بعد به همت والیان آن دوره 
به ۲۰کارگاه یک شکل و گذر مازاری ها 
تبدیل شد . با وجود اینکه حالا کارگاه  های 
مازاری یزد مانند گذشته پررونق نیست و هجوم رنگ های 
شیمیایی سبب شده تا حنای مازاری ها چندان رنگی 
نداشته باشد، اما گذر فرهنگ و هنر افراد زیادی را با 
 این حرفه کهن آشنا کرده است و صادرات هم همچنان 

به قوت خود باقی است.  

گذر فرهنگ و هنر با عطر ادویه و حنا 

گذر مازاری ها حدود 

سال۱3۱5 یک زمین 

بایر بود و بعد به همت 

والیان آن دوره به 

2۰کارگاه یک شکل 

تبدیل  شد 

حنا با رطوبت و نور 

میانه  ندارد و کیفیتش 

از بین می رود و ازاین رو 

فقط نور اندکی از 

ف کارگاه  
دریچه سق

مازاری وارد می شود 

سنگ مازاری را از 

مهریز یزد می آوردند. 

همان جا سنگ را گرد 

و یک چوب از سوراخ 

وسطش رد می کردند 

و تا یزد هل می دادند 

حرفه ۷۰۰ساله یزدی ها

کوچه مازاری های یزد سنگفرش شده و در 2طرف کوچه کارگاه های حناسایی 
قرار گرفته و چندتایی هم کارگاه آسیای ادویه جات دیگر مثل دارچین، زردچوبه 
و فلفل جاخوش کرده اند. همین چند کارگاه کافی است تا این کوچه معطرترین 
کوچه یزد باشد. مهدی مسیح یکی از قدیمی های این کوچه است. پدرش، محمد 
مسیح و پدربزرگش، رجبعلی مسیح هم در همین کارگاه حناسایی می کرده اند. 
او به همشهری می گوید: »چند سالی است پدرم آلزایمر گرفته و خانه نشین شده. 
او برایمان تعریف می کرد که »ماز« در لهجه یزدی به معنای چرخ است. حرکت و 
چرخیدن سنگ آسیا برای ساییدن حنا را »مازار« می گفته اند و به همین دلیل شغل 
حناسایی، »مازاری« نام گرفته و به این محدوده می گویند کوچه مازاری ها.« در 
کتاب ها مازاری به عطار و داروفروش هم گفته می شود؛ اما مازاری برای یزدی ها فقط 
به معنای حناسایی است. مسیح درباره قدمت این شغل در یزد می گوید: »تا جایی که 
من می دانم خاندان من بیش از صدسال است که در این شغل اند؛ اما قدمت مازاری 
در یزد به ۷00سال می رسد. الان هم فقط 3کارگاه ادویه سایی در کوچه مازاری 

هست و مابقی کارگاه ها همچنان به حناسایی مشغولند.«

5۰سال چرخش سنگ 

داخل هر کارگاه  حناسایی کوچه مازاری های یزد را گردوغباری سبزرنگ 
پوشانده و سنگ مازاری هم آرام و آهسته وسط کارگاه می چرخد. 
چرخش سنگ آسیا روی یک سکوی بزرگ، برگ های سبز حنا را 
می ساید. اطراف سنگ مازاری اتاق هایی هست که از زمین تا سقف پر 
از گونی  است؛ برخی گونی ها پر از برگ حنا، برخی دیگر پر از حنای 
ساییده. در اتاقی دیگر چند نفر روی زمین نشسته اند و کیسه های 
بزرگ و کوچک را برای ارسال حناهای ساییده می دوزند. یزدی ها 
دوزندگان کیسه های حنا را خلیفه می گویند. دوختن دهانه کیسه ها 

 و مهرکردن نام ونشان مازاری روی آنها کار پیشکسوت های
 کارگاه است.  مسیح درباره سنگ های مازاری می گوید 

که از پدرش شنیده که سنگ مازاری را از مهریز 
یزد می آورده اند. همان جا سنگ را گرد و یک 
چوب از سوراخ وسطش رد می کرده اند و تا 
یزد که حدود 60کیلومتر باشد، سنگ را هل 

می داده اند. سنگ ها تا۵0سال در کارگاه های 
مازاری می چرخیده اند و بعد که صاف و کوچک 

می شده اند، به گچ سابی ها سپرده می شده اند. 

در کارگاه مازاری چه می گذرد؟ 

برگ حنا حدود 4ساعت زیر سنگ 
می چرخد تا ساییده شود. بعد 
از 3ساعت چرخش سنگ، 2حلب 
۱۱کیلویی تخمه آفتابگردان یا 
کرچک به برگ سبز حنا اضافه 
می شود. چربی باعث می شود حنا 
خوشرنگ تر شود و اثر درمانی بیشتری 
هم داشته باشد. بعد از  آن 20دقیقه 
در دستگاه الک ریخته می شود. هر 
۵00کیلوگرم حنای ساییده حدود 
۱۵0کیلوگرم ناخالصی و نخاله دارد. 

ناخالصی دوباره ساییده و الک می شود. این بار ناخالصی سنگ و چوب است که جدا 
می شود. سنگ های آسیا بین 6 تا ۱0تن وزن دارند که سهم هر سنگ در هر نوبت 
200کیلوگرم برگ حناست.  در روزگار قدیم شترهای چشم بسته سنگ آسیا را 
می چرخاندند و حالا سنگ  آسیای کارگاه با موتور می چرخد. مسیح بیشتر برایمان 
توضیح می دهد و می گوید: »پدرم می گفت از ۷0سال پیش موتور به کارگاه ها آمد 
و دیگر خبری از گردش سنگ آسیا با شتر نبود. شتر را از روستاهای اطراف یزد به 

کارگاه می آوردند.« 
هر سنگ مازاری را یک شتر چشم بسته به مدت 4ساعت می چرخاند و بعد شتر 
تازه نفس جایش را می گرفت. معمولا 3شتر برای یک سنگ آسیا در طول شبانه روز 
لازم بود. این کار شبانه روزی ادامه داشت تا برگ های حنا زیر سنگ، آسیا شود. 
مازاری های دوسنگه، 6شتر داشتند و هرچه تعداد سنگ ها بیشتر می شد، تعداد شترها 
نیز باید بیشتر می شد.  تا قبل از اینکه کوچه مازاری های یزد در خیابان آیت الله کاشانی، 
روبه روی مسجد اتابک پاتوق کارگاه های حناسایی شود، یکی دو کارگاه مازاری اطراف 
میدان امیرچخماق بود؛ صحبت از روزگاری است که تاجرانی که از جاده ابریشم و 
ادویه می گذشتند و به یزد می رسیدند، از مازاری های میدان امیرچخماق یزد پودر سبز 
حنا را می خریدند. اوایل دوره پهلوی، شهرداری مازاری ها را به خاطر بوی بد مدفوع 
اسب و شتر به این کوچه منتقل کرد. به این ترتیب فقط یکی دوتا از مازاری ها هنوز 

دوروبر میدان امیرچخماق سنگ شان را روی برگ های حنا می چرخانند. 

حنای درجه یک دلگان 

حنا در مناطق گرم و خشک رشد می کند و با رطوبت و نور میانه ای ندارد و رنگ 
و کیفیتش از بین می رود؛ برای همین هم کارگاه های مازاری طوری ساخته 
شده اند که نور اندکی از دریچه سقف وارد می شود. برگ حنا از جیرفت در استان 
کرمان و دلگان در استان سیستان وبلوچستان هم راهی کوچه مازاری های یزد 
می شود تا بعد از آسیاشدن در بازار عرضه شود. برگ حنا هم با توجه به نوع 
آب وهوا و کیفیت زمین کشاورزی متفاوت است. مازاری ها خوب می دانند 
حنای دلگان حنای درجه یک است و حنای جیرفت درجه2. مهدی 
مسیح می گوید: »قدیمی ها دیگر حرفه ای شده اند و با یک نگاه به برگ 
حنا متوجه می شوند درجه یک است یا درجه2.« برگ حنا در سال 
3بار درو می شود؛ اول تابستان و آخر مرداد که به حنای گرم معروف 
است و آخر آبان  که به حنای قوس معروف است. برگ حنا در تولید 
رنگ های آرایشی و صنعتی و همچنین مصارف دارویی و عطرسازی 
استفاده می شود.  مسیح می گوید: »حنای بسته بندی شده راهی 
بازارهای کشور می شود و بخشی هم به عراق، روسیه و کشورهای 

حاشیه خلیج فارس صادر می شود.« 

سفر حنا 
گیاه حنا برای اینکه حنا شود 

یک سفر طولانی را پشت 
سر می گذارد. گیاه حنا در 

ایران بیشتر در جنوب شرقی 
کشور کاشته می شود؛ از بم و 
جیرفت و ایرانشهر تا دلگان 
و نزدیکی های بندرعباس و 
اطراف دریاچه جازموریان. 
ریشه حنا شاید 40، 50سال 
روی زمین بماند. حنا را در 

مناطق گرمسیر سالی 3بار و در 
مناطق سردسیر سالی 2بار از 

 یک سانتی متری زمین
 درو می کنند. 

ید
 کن

کن
 اس

د را
ارک

ن ب
د ای

 یز
ای

ی ه
زار

ه ما
وچ

ی ک
شا

تما
ی 

برا قزوین ایلام

خوزستان

 سیستان و بلوچستان

صفحه آرا: بهروز قلی پور


